
190  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

coNtrato
.

coMPaNHia de GÁs do ParÁ – GÁs do ParÁ
cNPJ: 08.454.441/0001-75
Extrato de contrato nº 013/2021
objeto: contrato de locação do imóvel não residencial,
situado à av. Visconde de souza franco, 05, Edifício
Quadra corporate, sala 1502, 220m², sem garagem.
Modalidade de licitação: contratação direta por
dispensa de licitação com base na lei 13.303/2016 e rilc.
contratante: companhia de Gás do Pará – Gás do Pará
contratado: alBErto soarEs EirEli
data da assinatura: 31 de Maio de 2021.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) meses
Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2026.
Valor Global: r$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais)
dotação orçamentária: Próprio
fonte de recurso: Próprio
ordenador responsável: diretora Presidente claudia Bitar
foro: Belém/Pa.
assinaturas: Pela Gás do Pará: claudia Bitar e andré Macêdo
Pelo alBErto soarEs EirEli: alberto soares.

Protocolo: 665154

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

terMo aditiVo Nº 008
coNtrato: 001/2016;
data dE assiNatUra do tErMo aditiVo: 01/06/2021;
oBJEto: alterar o contrato n° 001/2016, celebrado em 31 de janeiro de 
2016, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de veículos à codEc, nos municípios de Belém e Marabá;
JUstificatiVa: ampliar o objeto do contrato no percentual de 9,81% (nove 
vírgula oitenta e um por cento), em face da inclusão de mais 01 (um) veículo 
locado, na categoria “passeio” 1.0 (ford Ka, Gol, etc.), no valor mensal de r$ 
1.712,10 (um mil setecentos e doze reais e dez centavos), pelo período de 05 
(cinco) meses, nos termos do art. 81, §1º da lei n° 13.303/16;
coNtratada: atlaNta rENt a car ltda - EPP, inscrita no cNPJ: 
01.135.910/0001-44. ENdErEÇo: trav. 14 de abril, n° 2288, Bairro do 
Guamá, cEP: 66063-140, Belém/Pa.
ordENador dE dEsPEsa: lUtfala dE castro Bitar – Presidente – codEc.

Protocolo: 664897
terMo aditiVo Nº 002
coNtrato: 013/2019;
data dE assiNatUra do tErMo aditiVo: 08/06/2021;
oBJEto: alterar o contrato nº 013/2019, celebrado em 09 de dezembro 
de 2019, para Locação de Provedor de e-mail profissional e Backup em 
Nuvem, para atender a necessidade da companhia;
JUstificatiVa: a - Prorrogar o prazo de execução do objeto pelo perí-
odo de 09.06.2021 a 08.12.2021, nos termos do artigo 71, i e ii da lei 
13.303/16. B - ampliar o objeto do contrato em questão, considerando o 
aumento no quantitativo, conforme planilha constante nos autos, no per-
centual de 22,28% (vinte e dois virgula vinte e oito porcento), correspon-
dendo a r$ 10.286,40 (dez mil duzentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos), valor total para os próximos 06 (seis meses);
coNtratada: J.M. ViaNa tEcNoloGia EirEli - EPP, inscrita no cNPJ: 
26.967.780/0001-37. ENdErEÇo: av. Magalhães Barata, nº 1190, Bairro 
ianetama, castanhal/Pa.
ordENador dE dEsPEsa: lUtfala dE castro Bitar – Presidente – codEc.

Protocolo: 665277

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
NÚMero da disPeNsa: 012/2021;
data da disPENsa: 24.05.2021;
Nota dE EMPENHo dE dEsPEsa: 2021NE00304;
data do EMPENHo: 31.05.2021;
data da ratificaÇÃo: 24.05.2021;
oBJEto: contratação de empresa especializada no fornecimento de certi-
ficado Digital para Pessoa Física, tipo e-CPF A3, mídia Cartão, com validade 
para 36 (trinta e seis) meses, de acordo com as especificações e condições 
estabelecidas no termo de referência constante dos autos do Processo 
administrativo Nº 2021/504598;
coNtratado: iMPrENsa oficial do Estado – ioEPa, cNPJ: 4.835.476/-
0001-01. ENdErEÇo: travessa do chaco, n° 2271, cEP 66.093-410, Bair-
ro do Marco, Belém/Pa. tElEfoNE: (91) 4009-7800;

Valor total: r$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais);
fUNdaMENto lEGal: art. 29, ii, da lei n° 13.303/16 e regulamento in-
terno de licitações e contratos da codEc/Pa;
fUNcioNal ProGraMática: 700201.22.122.1297.8338 (operacionaliza-
ção das ações administrativas);
ElEMENto da dEsPEsa: 339140 (serv. de tecnologia da informação e 
comunicação – P.J);
foNtE: 0261000000;
PlaNo iNtErNo: 4120008338c;
aÇÃo: 233026.
ordENador dE dEsPEsa: lutfala de castro Bitar - Presidente - codEc.

Protocolo: 665160

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

errata
.

terMo de cessÃo de Uso N°030/2021
Pae n° 2021/343964.
Partes: Junta comercial do Estado do Pará-JUcEPa e o consórcio de desenvol-
vimento intermunicipal dos Municipíos do tapajós, cNPJ: 18.827.060/0001-48.
objeto: cessão de um espaço (sala) para utilização da JUcEPa, sem ônus, 
localizado na avenida dr. Hugo de Mendonça, Bairro: aeroporto Velho, 
cEP: 68180-005, no Município de itaituba/Pa.
Vigência: 07/06/2021 a 06/06/2022.
data da assinatura: 07/06/2021.
ordenadora: cilene Moreira sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa
Republicado para complementação de informação: Diário Oficial n° 
34.606, de 09 de junho de 2021, Página n° 94, Protocolo: 664468.

Protocolo: 665037
7° termo aditivo ao contrato n° 01/2018
objeto: reajuste e Prorrogação do contrato.
1. do reajuste do contrato.
1.1 fica reajustado o valor do contrato com base no iPca no percentual de 
2,4383%. desta forma, o valor do contrato passará de r$ 59.247,18 (cin-
quenta e nove mil, duzentos e quarenta e sete reais e dezoito centavos) 
mensal para r$ 60.691,80 (sessenta mil, seiscentos e noventa e um reais 
e oitenta centavos) mensal, totalizando o valor anual de r$ 728.301,60 
(setecentos e vinte e oito mil, trezentos e um reais e sessenta centavos).
1.2 Valor da hora de desenvolvimento de novas funcionalidades: r$ 158,92 
(cento e cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos).
1.3 Novo valor total anual, considerando 1.000 horas de desenvolvimento: 
r$ 887.221,60 (oitocentos e oitenta e sete mil, duzentos e vinte e um reais e 
sessenta centavos), segundo carta enviada pela Prosolution em 02/10/2020.
2. da Prorrogação do contrato.
2.1 de acordo com a lei n°8.666/93 e alterações, no art. 57, ii, combina-
do com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o contrato N° 
001/2018, por 12 (doze) meses, pelo período de: 03/01/2021 a 02/01/2022.
dotação orçamentária:
72201.23.126.1508.8238 Gestão de tecnologia da informação e comu-
nicação Natureza da despesa: 339040.00 serv de tecnol da informação 
e comuinic - PJ fonte: 0261/0661 rec da adm indireta ( próprios) Pi: 
4120008238c.
contratado: ProsolUtioN coNsUltoria & sistEMas iNforMáticos ltda,
cNPJ: 07.273.558/0001-90.
assinatura: 30/12/2020.
ordenadora responsável: cilene Moreira sabino de oliveira – Presidente 
da JUcEPa.
Republicado por conter incorreção Diário Oficial n° 34.450, de 04 
de janeiro de 2021, Página n° 106, Protocolo: 615657.

Protocolo: 664901

terMo aditiVo a coNtrato
.

Órgão: JUNta coMerciaL do estado do ParÁ
Modalidade de admissão: temporário Pss/2018.
ato: 3º termo aditivo ao contrato administrativo nº 001/2018 – lei com-
plementar – nº 136/2021.
Processo nº 2021/247184.
Vigência: 02/06/2021 a 31/12/2021.
Nome: amanda almeida carvalho da silva
cargo: técnico em informática do registro Mercantil cl.a
Nome: Breno anderson Pereira Melo
cargo: técnico do registro Mercantil cl.a
Nome: Edilson cardoso dos santos
cargo: técnico do registro Mercantil cl.a
Nome: luis cláudio da silva coelho
cargo: técnico do registro Mercantil cl.a
Nome: Márcia cristina alves da silva
cargo: técnico do registro Mercantil cl.a
Nome: Márcio alan Paiva de Mesquita
cargo: técnico do registro Mercantil cl.a
Nome: Michel sebastião de sousa cardoso
cargo: técnico do registro Mercantil cl.a
Nome: Veridiano de Magalhães fernandes
cargo: técnico do registro Mercantil cl.a
ordenador: cilENE MorEira saBiNo dE oliVEira

Protocolo: 664908


